
HOTARIRE numar 80 din 06/13/1997
privind repartizarea pe bugete componente ale surselor totale ale bugetului local al mun. Bucuresti
EMITENT:  Consiliul General Al PMB   

 

 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
BUCURESTI

 

                               HOTARARE
          privind repartizarea pe bugete componente a surselor
      totale ale bugetului local al municipiului Bucuresti pe anul 1997

 

 

      Analizand expunerea de motive a primarului general si raportul Departamentului Economic;
      Vazand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului general al municipiului Bucuresti;
      In conformitate cu prevederile Legii fnantelor publice nr.72/1996, Legii nr.69/1991, republicata, modificata si completata cu
Ordonanta de urgenta nr.22/1997, privind administratia publica locala si Legii bugetului de stat pe anul 1997, nr.72/1997;
      In temeiul prevederilor art.20, 28, 77 si 93 din Legea nr.69/1991, republicata, privind administratia publica locala,

 

Consiliul general al municipiului Bucuresti

 

                                      Hotaraste:

 

      Art.1- Categoriile de venituri si cheltuieli ce se cuprind in bugetele Consiliilor sectoarelor municipiului Bucuresti si respectiv
bugetului propriu al Consiliului general al municipiului Bucuresti, sunt prevazute in anexa nr.1.

 

      Art.2- Veniturile proprii ale bugetului local al municipiului Bucuresti se repartizeaza pe bugete componente - bugetele
Consiliilor locale ale sectoarelor si bugetul propriu al C.G.M.B. - conform anexei nr.2.

 

      Art.3- Sumele defalcate din impozitul pe salarii si transferurile de la bugetulde stat aprobatepentru municipiul Bucuresti prin
Legea bugetului de stat pe sectoarele municipiului Bucuresti si Consiliul general al municipiului Bucuresti potrivit anexei nr.3

 

      Art.4- Primarii sectoarelor 1-6 si primarul general vor intocmi si prezenta spre aprobare Consiliilor proiectele bugetelor proprii,
in limita surselor totale rezultate pentru fiecare buget din sumele din impozitul pe salarii si transferurile de la bugetul de stat alocate
potrivit art.3 si evaluarea incasarilor din veniturile proprii repartizate conform art.2.

 

 

 



    PRESEDINTE DE SEDINTA,            CONTRASEMNEAZA SECRETAR GENERAL,
     Gabriel Toma                               Dinu Grigorescu

 

Bucuresti, 13.06.1997
Nr.80
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
                              BUCURESTI                          Anexa nr.1 la Hot.80/13.06.1997

 

 

Categoriile de venituri si cheltuieli ce se cuprind in bugetele
Consiliilor Sectoarelor si in bugetul propriu al
Consiliului General al Municipiului Bucuresti
pe anul 1997

 

            V E N I T U R I
     
      A.La bugetele Consiliilor sectoarelor municipiului Bucuresti
      - Realizarile din sursele proprii ale bugetelor locale preavzute de Legea nr.72/1994 (Legea bugetului de stat) ce se incaseaza
prin organele fiscale organizate la nivelul sectoarelor, (Administratiile financiare de sector), dupa efectuarea varsamintelor la
bugetul Consiliului General al Municipiului Bucuresti din sursele rapartizate acestuia conform anexei nr.2;
      - Sumele fixate din cotele din impozitul pe salarii prevazute in Anexa nr.3;
      - Cotele din transferul pentru investitii prevazute in Anexa nr.3.

 

      B. La bugetul propriu al Consiliului General al Municipiului Bucuresti
      - Realizarile din surselor proprii ale bugetelor locale prevazute de Legea nr.72/1997 ce se incaseaza prin organele fiscale
organizate la nivelul municipiului (Directia Generala a Finantelor Publice si Controlului Financiar de Stat);
      - Incasarile din sursele prevazute de Legea nr.72/1997 pentru bugetele locale ce se realizeaza prin organele fiscale din sectoare
si se varsa la bugetul Consiliului Genereal al Municipiului Bucuresti potrivit Anexei 3;
      -Transferuri de la bugetul de stat pentru asigurarea protectiei sociale conform Anexei 3
           
            C H E L T U I E L I
      A. La bugetele Consiliilor sectoarelor municipiului Bucuresti
      - Autoritati executive: cheltuieli curente si de capital;
      - Cultura, religie si actiuni privind activitatea sportiva si de tineret: cheltuieli si alocatii pentru unitati de sub autoritatea
Consiliilor sectoarelor si pentru alte actiuni, in competenta de finantare a autoritatilor locale, prevazute in actele normative
specifice;
      - Asistenta sociala: cheltuieli ("transferuri") pentru plata ajutoarelor si indemnizatiilor prevazute de Legea nr.67/1995;
      - Servicii si dezvoltare publica si locuinte: cheltuieli curente si de capital specifice obiectului de activitate al Administratiilor
Domeniului Public (in sem.II fara cheltuielile aferente activitati de salubritate/"curatat cai publice"); cheltuieli de capital pentru
lucrari de alimentare cu apa s canalizare (extinder retele); alte cheltuieli specifice;
      - Al;te actiuni: cheltuieli curente si de capital in sarcina autoritatilor localeaferente functionarii Centrelor militare de sector si
incepand cu sem.II - Comandamentelor de Protecte Cvila ale sectoarelor; alte cheltuieli prevazute de lege;
      - Fond de rezerva bugetara.

 

      B. La bugetul propriu al Consiliului General al Municipiului Bucuresti
      - Autoritatile executive: cheltuieli curente si de capital;
      - Invatamant: cheltuieli de intretinere si gospodarie, reparatii curente si capitale pentru unitatile de invatamant preuniversitar
din Municipiul Bucuresti, subordonate Ministerului Invatamantului (exclusiv unitatile subordonate altor Ministere si finantate din
bugetele acestor);
      -Sanatate: cheltuieli materiale si servicii, cu exceptia medicamentelor si materialelor sanitare, pentru unitati sanitare din
Municipiul Bucuresti apartinand Ministerului Sanatatii, exclusiv unitatile medicale din subordinea directa a acestui minister;
      - Cultura, religie si actiuni privind activoitatea sportiva si de tineret: cheltuieli si alocatii pentru unitati de cultura de sub
autortatea Consiliului General al Municpiului Bucuresti si pentru alte actiuni de cultura in competenta de finantare a autortatilor
locale, potrivit prevederilor actelor normatove specifice;



      - Asistenta sociala: cheltuiel curente si de capital pentru unitatile de asistenta sociala de sub autoritatea Consiliului General al
Municipiului Bucuresti, precum si pentru unitati de sub autoritatea Secretariatului de Stat pentru Handicapati, finantate de la
bugetul local, cheltuieli pentru alte actiuni si activitati si asistenta sociala in competenta de finantare a autoritatilor locale;
      - Servicii si dezvoltare publica si locuinte: cheltuieli curente si de capital, subventii pentru diferente de pret la energia termica
livrata populatiei, alte cheltuieli specifice in competenta autoritatii publice locale; "transferuri" la fondul special pentru salubritate
si fondul special pentru igienizare;
      - Transporturi si comunicati: cheltuieli de capital si subventii pentru transportul urban de calatori;
      - Alte actiuni: cheltuieli curente si de capital in sarcina de finantare a autoritatilor locale aferente functionarii Centrului Militar
Municipal, Comandamentului de Protectie Civila Municipal si - pentru sem.I - Comandamentele de Protectie Civila ale sectoarelor,
alte cheltuieli prevazute de lege;
      - Fond de rezerva bugetara.

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
      BUCURESTI                                                                          
                                             ANEXA 2 LA HOT.80/1997

 

                   REPARTIZAREA PE BUGETE COMPONENTE
      A SURSELOR (VENITURILOR) PROPRII ALE BUGETULUI LOCAL AL
                MUNICIPIULUI BUCURESTI PE ANUL 1997

 

CGMB:bugetul propriu al CGMB
Sectoare:bugetele consiliilor sectoarelor
                                                            -  mii lei  -
                         
Venituri ce se
                          incaseaza prin DGFS    
Venituri ce se incaseaza prin
                                                  Administratiile financiare ale
                                                            sectoarelor
4802 VENITURI PROPRII
0002
I. VENITURI CURENTE
0002
A. VENITURI FISCALE
0004
A.1. VENITURI DIRECTE
0102
IMPOZITUL PE PROFIT
            CGMB
0302
IMPOZITE SI TAXE DE LA POPULATIE
030201
Impozitul pe veniturile liber
profesionistilor, meseriasilor si ale
altor persoane fizice independente si
asociatii familiale                   *                          CGMB
030202
Impozitul pe cladiri si pe
terenuri ocupate de cladiri si alte
constructii de la persoane fizice     *                        Sectoare
030203
Taxe asupra mijloacelor de
transport detinute de persoane fizice *                        Sectoare
030204
Taxe de timbru asupra succesiunilor
si alte taxe de timbru de la populatie   *                      CGMB
030230
Alte impozite si taxe de la
populatie                              CGMB                    Sectoare
0402



TAXA PENTRU FOLOSIREA TERENURILOR
PROPRIETATE DE STAT                     *                       CGMB
0502
IMPOZITUL PE CLADIRI SI PE
TERENURI OCUPATE DE CALDIRTI SI ALTE
CONSTRUCTII, DE LA PERSOANE JURIDICE    *                       CGMB
0602
TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE
TRANSPORT DETINUTE DE PERSOANE
JURIDICE                              CGMB                      CGMB
0702
IMPOZITUL PE VENITUL AGRICOL       *                    Sectoare
0802
ALTE IMPOZITE DIRECTE
080201
Impozitul pe veniturile realizate
de persoanele fizice si juridice
nerezidente                           CGMB                    CGMB
080230
Alte incasari din impozite
directe                               CGMB                   Sectoare
1200
A2.IMPOZITE INDIRECTE
1502
IMPOZITUL PE SPECTACOLE           *                       CGMB
1702
ALTE IMPOZITE
170201
Taxe de timbru de la persoanele
juridice                               *                       CGMB
170202
Majorari si penalitati de
intarziere pentru venituri nevarsate
la termen                            CGMB                  CGMB/Sectoare 1)
170230
Alte incasari din impozite
indirecte                            CGMB                      Sectoare
2000
B. VENITUR NEFISCALE
2002
VARSAMINTE DIN PROFITUL NET AL
REGIILOR AUTONOME                    CGMB
2102
VARSAMINTE DE LA INSTITUTIILE  PUBLICE
210206
Taxe pentru examinarea conducatorilor
de autoveicule, eliberarea permiselor de
conducere si alte drepturi privind circulatia
pe drumurile publice                  *                          CGMB
210212
Varsaminte din disponibilitatile
institutiilor publice si
activitatilor autofinantate         CGMB                    CGMB/Sectoare  2)
210230
Alte venituri de la
institutiile publice                CGMB                    CGMB/Sectoare  2)  2202
DIVERSE VENITURI
220202
Venituri din recuperarea
cheltuielilor de judecata,
imputatii si desbagubiri           
CGMB
                         CGMB
220203
Venitur din amenzile aplicate



potrivit dispozitiilor legale      
CGMB
                   CGMB/Sectoare3)
220205
Restituiri de fonduri din
finantarea bugetara locala a anilor
precedenti                         
CGMB
                    CGMB/Sectoare2)
220207
Venituri din concesiuni     
CGMB
                         CGMB
220230
Incasari din alte surse     
CGMB
                         CGMB
3000
II. VENITURI DIN CAPITAL
3002
VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI ALE STATULUI
300201
Venituri din valorificarea
unor bunuri ale institutiilor publice
CGMB
                    CGMB/Sectoare2)
300203
Venituri din vanzarea
locuintelor construite din fondurile
statului                             
CGMB
                           *

 

1) Functie de bugetul la care este repartizata sursa
2) La sectoare numai incasarile de la institutiile aflate sub autoritatea Consiliilor locale ale sectoarelor
3) La sectoare cele aferente contraventiilor constatate de primarii sectoarelor si persoanele imputernicite de acestia

 

       CONSILIUL GENERAL   AL MUNICIPIULUI BUCURESTI                                                                                ANEXA 3
LA HOT.80/13.06.1997

 

REPARTIZAREA PE BUGETE COMPONENTE A SUMELOR DIN IMPOZITUL PE SALARII
SI A TRANSFERURILOR DE LA BUGETUL DE STAT APROBATE PENTRU BUGETUL LOCAL AL
MUNICIIPIULUI  BUCURESTI PE ANUL 1997

 

 

 

                                                             
                                                                                                                                                            
                                                       -  mii lei  -
INDICATORI   
TOTAL         din care:
           MUNICIPIU Buget CGMB                        din care:
                            Buget sectoare
 Sect1 Sect2 Sect3 Sect4 Sect5 Sect6
Sume din 524.875.000 457.867.900



impozitul                    66.989.100    9.480.700
pe salarii                                        12.404.500
din total, pe                                            10.087.300
trimestre:                                                     11.471.000
                                                                     10.873.400
                                                                      12.672.200
trim I 
58.398.495
  47.000.000
                         
11.398.495
     1.298.165
                                                  2.829.000
                                                         1.623.779
                                                               1.664.001
                                                                   
1.710.550
                                                                       2.273.000
trim II
120.000.000
   98.928.192
                           21.071.808
     3.127.500
                                                  4.340.000
                                                         3.101.500
                                                               3.141.508
                                                                     3.536.300
                                                                       3.825.000
trim III
180.000.000
 158.806.700
                         
21.193.300
     3.126.000
                                                  3.290.000
                                                         3.149.000
                                                               3.788.000
                                                                     3.515.300
                                                                       4.325.000
trim IV
166.458.505
  153.133.008
                           13.325.497
     1.929.035
                                                  1.945.500
                                                         2.213.021
                                                              2.877.491
                                                                     2.111.250
                                                                       2.249.200
Transfer pentru investitii
din total,pe trimestre:
      
432.632.000
   420.632.000
                        12.000.000
        2.000.000
                                                  2.000.000
                                                         2.000.000
                                                              2.000.000
                                                                     2.000.000
                                                                       2.000.000
trim I 
59.000.000     
59.000.000
   0



trimII 
86.000.000       86.000.000
   0
trimIII 180.000.000     
174.000.000
                               6.000.000   1.000.000
                                                 1.000.000
                                                       1.000.000
                                                            1.000.000
                                                                 1.000.000
                                                                       1.000.000
trim IV
107.632.000   
101.632.000
                               6.000.000   
1.000.000.
                                                  1.000.000
                                                       1.000.000
                                                            1.000.000
                                                                 1.000.000
                                                                       1.000.000
Transfer pentru protectie sociala din total,
pe trimestre:
463.316.000
463.316.000
     0
trim I      
113.000.000
113.000.000
     0
trim II     
172.000.000
172.000.000
     0
trim III    
128.000.000
128.000.000
     0
trim IV      
50.316.000
 50.316.000
     0


